

Na czym polega reforma w odniesieniu do szybko przeprowadzanych procesów?

Przed 1 stycznia 2017 r. w naszym stanie nie było przepisów ani zasad szybkiego przeprowadzania procesów, co oznaczało, że w pewnych przypadkach pomiędzy zatrzymaniem i procesem upływały lata. Nowe przepisy szybkiego przeprowadzania procesu stosują się oskarżonych osadzonych w więzieniu w oczekiwaniu na proces.

Element reformy dotyczący szybko przeprowadzanego procesu ustala maksymalny okres przetrzymywania oskarżonego w więzieniu przed procesem. Nowe prawo podaje trzy odrębne limity czasowe dotyczące szybko przeprowadzanego procesu:



Od zatrzymania do postawienia w stan oskarżenia: Nie więcej niż 90 dni do przedstawienia lub ujawnienia aktu oskarżenia.



Od postawienia w stan oskarżenia do procesu: Nie więcej niż 180 dni do rozpoczęcia procesu. Sędzia może przyznać więcej czasu na wniosek prokuratora.



Łączny limit czasu od osadzenia w więzieniu do procesu: dwa lata od wydania nakazu osadzenia w więzieniu do rozpoczęcia procesu, z wyłączeniem jedynie tych opóźnień, które spowodowane są przez oskarżonego.

Ustawa zawiera postanowienia o przedłużeniu tego okresu w celu przedstawienia wniosków przedprocesowych, przeprowadzenia przesłuchań w sprawie ustalenia poczytalności, negocjacji w sprawie odpowiedzi na zarzuty lub za zgodą stron albo z innych względów powodujących wykluczenie danego okresu.

Sądownictwo New Jersey



**Prezes Sądu
Najwyższego
Stuart Rabner**

„Reforma systemu sprawiedliwości karnej (CJR) odzwierciedla zbiór zasad uzgodnionych przez szeroki wachlarz interesariuszy. Nowe podejście w dużej mierze zastąpiło kaucję gotówkową oceną ryzyka decyzji o zwolnieniu

przedprocesowym. CJR wprowadziła również areszt przedprocesowy osób stwarzających znaczne zagrożenie lub o dużym ryzyku ucieczki. Te i inne reformy miały usunąć nierówności poprzedniego systemu, a także sprzyjać ochronie bezpieczeństwa publicznego. Są to kwestie pozostające do dziś rdzeniem CJR”.



STUART RABNER

PREZES SĄDU NAJWYŻSZEGO

MICHAEL J. BLEE, J.A.D.

PIASTUJĄCY URZĄD DYREKTORA ADMINISTRACYJNEGO SĄDÓW

CN 12058-POLISH - KWIECIEŃ 2025

Sądownictwo New Jersey



Reforma wymiaru sprawiedliwości karnej Często zadawane pytania

Więcej informacji w języku angielskim na temat reformy wymiaru sprawiedliwości karnej w New Jersey znaleźć można pod adresem: www.njcourts.gov; wyszukując frazę „criminal justice reform” (reforma wymiaru sprawiedliwości karnej).

Na czym polega reforma wymiaru sprawiedliwości karnej?

Reforma wymiaru sprawiedliwości karnej wprowadza podstawową zmianę w sposobie traktowania oskarżonych i prowadzenia ich spraw w sądach stanu New Jersey. Od 1 stycznia 2017 r. stan New Jersey przeszedł z systemu opartego głównie na wyznaczaniu kaucji, której wpłacenie stanowiło warunek zwolnienia aresztowanego, na system oceny ryzyka, który jest bardziej obiektywny, sprzyja bezpieczeństwu publicznemu i jest bardziej sprawiedliwy wobec oskarżonych, ponieważ nie opiera się na ich zdolności do wpłacenia kaucji. Przepisy ustalają również ścisły termin wniesienia aktu oskarżenia i rozstrzygnięcia zarzutów postawionych w sprawie karnej oskarżonym pozostającym w areszcie.



Jak i dlaczego doszło do reformy wymiaru sprawiedliwości karnej?

Przemiany w naszym systemie sprawiedliwości karnej były efektem wspólnego wysiłku wszystkich trzech gałęzi rządu. Są one wynikiem pracy Wspólnego Komitetu ds. Sprawiedliwości Karnej (Joint Committee on Criminal Justice), specjalnego komitetu stanowego Sądu Stałego powołanego przez prezesa sądu Stuarta Rabnera do zbadania zagadnień reformy systemu kaucji i szybkiego przeprowadzania procesów. W skład komitetu weszli: prokurator generalny stanu, obrońca publiczny, sędziowie, prokuratorzy z poszczególnych hrabstw, adwokaci obrony, administratorzy sądowi, przedstawiciele stanowych władz ustawodawczych i przedstawiciel Amerykańskiej Unii Swobód Obywatelskich (American Civil Liberties Union). Komitet opracował i przedstawił szereg rekomendacji, które zostały wprowadzone do tego przełomowego aktu prawodawczego. W listopadzie 2014 r. wyborcy zaaprobowali zmianę w konstytucji, która weszła

w życie z dniem 1 stycznia 2017 r.

System wymiaru sprawiedliwości karnej opiera się na dwóch zasadach: osoby oskarżone o popełnienie przestępstwa są niewinne do czasu udowodnienia im winy i na mocy Konstytucji przysługuje im prawo do szybko przeprowadzonego procesu.

W poprzednim systemie, w którym sędziowie ustalali wysokość kwoty stanowiącej kaucję, ubodzy oskarżeni, stwarzający niewielkie zagrożenie lub ryzyko ucieczki byli często przetrzymywani w więzieniu hrabstwa, ponieważ nie było ich stać na opłacenie nawet niewysokiej kaucji.

Według poprzedniej ustawy, oskarżeni posiadający środki finansowe mogli wpłacić kaucję i być zwolnieni z aresztu, nawet jeżeli istniało duże ryzyko ich ucieczki lub jeśli stanowili poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa publicznego.

Po reformie systemu sprawiedliwości karnej sędziowie oceniają poziom ryzyka w odniesieniu do każdego oskarżonego i ustalają warunki zwolnienia, posługując się obiektywnym narzędziem oceny ryzyka wypróbowanym i potwierdzonym na podstawie danych pochodzących z tysięcy faktycznych spraw w stanie New Jersey. Sędziowie wezmą pod uwagę



takie czynniki, jak wiek oskarżonego w chwili zatrzymania, stawiane zarzuty, uprzednie wyroki skazujące oraz to, czy dotyczyły one spraw związanych z użyciem przemocy, poprzednie przypadki braku stawiennictwa w sądzie i poprzednie wyroki pozbawienia wolności.

Na podstawie tych informacji każdy oskarżony zostaje zaklasyfikowany do grupy o niskim, średnim lub wysokim stopniu ryzyka, co może prowadzić do zwolnienia na konkretnych warunkach, bez obowiązku wpłacenia kaucji. Oskarżeni uznani za niebezpiecznych pozostają w więzieniu do procesu bez możliwości zwolnienia za kaucją.

Sąd podejmuje decyzje o zwolnieniu przedprocesowym podczas scentralizowanej procedury pierwszego stawiennictwa, mającej miejsce w ciągu 48 godzin od aresztowania oskarżonego i osadzenia go w więzieniu hrabstwa, chyba że prokurator wystąpi z wnioskiem o zatrzymanie. Jeżeli taki wniosek nie został złożony, sąd musi w ciągu 48 godzin podjąć decyzję o zwolnieniu. W przypadku złożenia wniosku przez prokuratora, sędzia musi podczas posiedzenia sądu podjąć decyzję o zwolnieniu lub zatrzymaniu oskarżonego na okres oczekiwania na rozprawę.

Jak będą monitorowane osoby zwolnione przed procesem?

Program usług przedprocesowych zatrudniający wielu funkcjonariuszy ds. usług przedprocesowych (pretrial services officers) w całym stanie jest odpowiedzialny za monitorowanie oskarżonych zwolnionych przed procesem. Podobnie odbywa się to w systemie federalnym i wielu innych jurysdykcjach.

W wypadku oskarżonych o niskim stopniu ryzyka monitorowanie może ograniczać się do telefonu albo SMS-u przypominającego o terminie stawiennictwa w sądzie.

Wraz ze wzrostem ryzyka monitorowanie jest intensywniejsze. Funkcjonariusze dopilnowują, aby oskarżony był powiadamiany o kolejnych terminach stawiennictwa w sądzie, powiadamiają sąd o wszelkich naruszeniach zasad zwolnienia, a w pewnych przypadkach rozpoczynają procedurę cofnięcia zwolnienia.